
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO Degenza per subacuti in area sanitaria temporanea presso il “Centro di 

Cure Il Gabbiano” sito a Pontevico afferente all’Ente “Il Gabbiano 
Societa’ Cooperativa Sociale Onlus”. Determinazione acconti anno 2020. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 76  del 16/02/2021



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 
- il D.L. 18 del 17/03/2020 art. 4 comma 1 che autorizza le Regioni ad attivare aree 

sanitarie temporanee per la gestione dell’emergenza COVID-19; 
- la D.G.R. n. XI /2906 del 09/03/2020 con la quale Regione Lombardia approva, 

nell’allegato 2, le indicazioni specifiche alle strutture extra ospedaliere affinché 
possano fornire il supporto all’assistenza dei pazienti durante la fase emergenziale 
COVID-19; 

- le D.G.R. n. IX/1479/2011, n. IX/2946/2012 e n. IX/1185/2013 e s.m.i. nelle parti 
riguardanti le attività di cure subacute con cui vengono definite tra l’altro le 
modalità di calcolo dell’indice di intensità assistenziale e le corrispondenti tariffe 
pari a € 150,00/€ 190,00; 

- la D.G.R. n. XI/3529 del 05/08/2020 con cui Regione Lombardia ha disposto la 
regolazione degli aspetti economici, a partire da marzo 2020, per i servizi erogati 
a favore di pazienti COVID-19 da strutture extra-ospedaliere nel periodo di 
emergenza pandemica, determinano in € 160,00 

- /190,00 la tariffa giornaliera corrispondente all’indice di intensità assistenziale in 
posti subacuti; 

- la D.G.R. n. XI/3681 del 15/10/2020 con cui Regione Lombardia stabilisce, tra 
l’altro, la tariffa di € 190,00/die per la gestione dei pazienti COVID-19 positivi 
paucisintomatici, in relazione all’indice di complessità assistenziale 4 delle cure 
subacute, fino al 31/05/2021, salvo eventuali proroghe e precisa che gli importi di 
finanziamento non sono storicizzabili; 

Dato atto della necessità urgente di ampliare la disponibilità di posti letto per il periodo 
emergenziale in ottemperanza alla D.G.R. n. XI/2906/2020 e successivi atti in ordine 
all’emergenza sanitaria, onde assicurare cure subacute ai pazienti COVID-19 
paucisintomatici; 
Atteso che Regione Lombardia: 
- con comunicazione del 24/03/2020 (atti ATS prot. n. 0026790/2020) ha rilasciato 

il nulla osta all’attivazione temporanea di n. 21 posti letto di degenze per subacuti 
dedicati esclusivamente per la gestione dell’emergenza COVID-19, presso il 
“Centro di Cure Il Gabbiano” sito a Pontevico in Via Gorno Ruffini n. 18; 

- con nota prot. n. G1.2020.0029806 del 25/08/2020, a seguito della proroga dello 
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, ha espresso parere favorevole a 
mantenere attivo il servizio temporaneo di cure subacute presso il suddetto Centro 
fino al termine dello stato di emergenza; 

Dato atto che: 
- ai sensi delle D.G.R. n. XI/2672/2019 e n. XI/4049/2020, con Decreti D.G. n. 645 

e n. 652 rispettivamente del 28.12.2020 del 29.12.2020 sono stati determinati e 
assegnati i budget per l’anno 2020 agli enti gestori di unità d’offerta sociosanitarie 
e agli enti erogatori di prestazioni sanitarie; 

- tra ATS e l’Ente “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus” sono stati 
sottoscritti i contratti definitivi per l’annualità 2020 per le prestazioni territoriali di 
psichiatria, per le UDO sociosanitarie CDD, CSS, Cure Palliative e Assistenza 
Domiciliare Integrata; 

Rilevato che, in particolare, in data 30.12.2020 è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 
1259/2020, nel quale è stato definito per l’anno 2020 un budget non storicizzabile pari 
a un importo massimo di € 692.740,00, legato a particolari condizioni connesse alla 
gestione della pandemia; 
Ritenuto necessario, in applicazione delle disposizioni regionali (D.G.R. n. 
XI/2672/2019 Regole di Sistema 2020 e note prot. n. G1.2020.23340 del 17/6/2020 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

e n. G1.2020.0031276 del 15.09.2020), erogare un acconto sulle prestazioni subacute 
dell’anno 2020; 
Dato atto che la struttura ha rendicontato l’attività svolta nei limiti previsti dalla 
capienza autorizzata, pari a 21 posti letto, e dal budget contrattualizzato; 
Preso atto che l’attività di ricovero rendicontata potrà essere oggetto di ulteriore 
verifica, in accordo con le modalità che verranno definite da Regione Lombardia a 
seguito della riattivazione dell’attività di controllo; 
Ritenuto: 
- in assenza di un budget storico per tale attività, di quantificare l’acconto dovuto in 

funzione del 90% dell’attività svolta e rendicontata dalla Struttura con note e 
documentazione agli atti dell’ATS (prot. 0012850 del 03.02.2021), in cui sono 
complessivamente esposte n. 2985 giornate di assistenza, in funzione della tariffa 
corrispondente a un alto indice di intensità assistenziale da remunerare a € 
190,00/die; 

- di definire pertanto in € 510.435,00 l’entità dell’acconto da corrispondere relativo 
all’attività prestata nel periodo 26.03 2020 – 31.12.2020; 

- di rinviare il saldo dell’attività effettuata nell’anno 2020 in sede di chiusura del 
Bilancio; 

Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  
 
a) di ritenere necessario erogare all’Ente “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale 

Onlus” l’acconto previsto dalle vigenti disposizioni regionali per le prestazioni 
erogate sulle prestazioni di ricovero effettuate nell’ambito dell’attività 
contrattualizzata presso la degenza per subacuti in area sanitaria temporanea 
presso il “Centro di Cure Il Gabbiano” sito a Pontevico; 

b) di quantificare l’acconto, in assenza di un budget storico per tale attività, in 
funzione del 90% dell’attività svolta e rendicontata di cui alle note e 
documentazione agli atti dell’ATS (prot. 0012850 del 03.02.2021), in cui sono 
complessivamente esposte n. 2985 giornate di assistenza, in funzione della tariffa 
corrispondente a un alto indice di intensità assistenziale da remunerare a € 
190,00/die; 

c) di definire pertanto in € 510.435,00 l’entità dell’acconto da corrispondere relativo 
all’attività prestata nel periodo 26.03.2020 – 31.12.2020; 

d) di rinviare il saldo dell’attività sopra indicata effettuata nell’anno 2020 in sede di 
chiusura del Bilancio, secondo le modalità definite da Regione Lombardia; 

e) di prendere atto che l’attività di ricovero rendicontata potrà essere oggetto di 
ulteriore verifica, in accordo con le modalità che verranno definite da Regione 
Lombardia a seguito della riattivazione dell’attività di controllo; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

f) di dare atto che il costo di € 510.435,00 non storicizzabile derivanti dal presente 
provvedimento, trova registrazione nella Contabilità dell’Agenzia – anno 2020 al 
conto “Subacuti da privato” cod. 4303375 programma di spesa n. 16513; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


